Página 1 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
NÚCLEO DE CONCURSOS

EDITAL Nº 66/2023-NC/PROGRAD

O Núcleo de Concursos (NC) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), em atendimento
à Lei 9394/96 e às Resoluções do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) nos
10/19, 37/97 e 72/23 e a Resolução n° 18/08 do COPLAD, torna pública a relação definitiva
dos candidatos aprovados para ocupação das vagas disponíveis no ano letivo de 2024, no
Processo de Ocupação de Vagas Remanescentes (PROVAR), modalidade Reopção de
Curso, referente ao Edital n° 49/2023-NC/PROGRAD, e RESOLVE:

1. Informar que a relação definitiva dos candidatos aprovados no Processo de
Ocupação de Vagas Remanescentes (PROVAR), na modalidade Reopção de Curso
está disponível no Anexo Único deste Edital.

2. Esclarecer que a relação definitiva dos candidatos aprovados tem as seguintes
informações: Cidade, Curso, Grau, Turno, Semestre de Ingresso, Nome Completo e
a Razão entre a carga horária integralizada e a carga horária exigida no curso de
origem.

3. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em
contrário.

Curitiba, 11 de setembro de 2023.

NÚCLEO DE CONCURSOS DA UFPR
Banca Examinadora

Página 1 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Anexo Único

REOPÇÃO DE CURSO1 2

CIDADE - PR CURSO GRAU TURNO INGRESSO NOME CHI/CHE3

Curitiba Administração Bacharelado Matutino 1º semestre LUAN RODHAIR FERREIRA DA SILVA 0,196

Curitiba Administração Bacharelado Matutino 1º semestre BRYAN LEANDRO STADLER 0,109

Curitiba Administração Bacharelado Matutino 1º semestre LETICIA BOZZA 0,084

Curitiba Administração Bacharelado Noturno 1º semestre MARCUS VINICIUS MANZINO DA SILVA 0,323

Curitiba Administração Bacharelado Noturno 1º semestre GUILHERME MOISES DA CRUZ 0,318

Curitiba Agronomia Bacharelado I (M+V) 1º semestre BEATRIZ RAMOS TAKAHASHI FERREIRA 0,390

Curitiba Agronomia Bacharelado I (M+V) 1º semestre GABRIELA BETTO 0,281

Curitiba Agronomia Bacharelado I (M+V) 1º semestre JOAO PEDRO DA SILVA PINTO YAMAGAMI 0,229

Curitiba Agronomia Bacharelado I (M+V) 2º semestre GUILHERME ARISTIDES PORTES DE BARROS 0,112

Curitiba Agronomia Bacharelado I (M+V) 2º semestre GABRIEL VEDRANO ZORZI 0,095

Curitiba Análise e Desenvolvimento de Sistemas Tecnológico Noturno 1º semestre MARCOS RENATO ROCHA DE MEDEIROS 0,427

Curitiba Análise e Desenvolvimento de Sistemas Tecnológico Noturno 2º semestre RODRIGO LEONARTH 0,358

Curitiba Análise e Desenvolvimento de Sistemas Tecnológico Vespertino 1º semestre FLAVIA ROSA SANTOS 0,162

Curitiba Arquitetura e Urbanismo Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARIA EMANUELE BASTOS FERNANDES 0,56

Curitiba Arquitetura e Urbanismo Bacharelado I (M+V) 1º semestre ISABELA PIZZATTO SALIBA OLIVEIRA 0,043

Curitiba Artes Visuais Bacharelado Matutino 1º semestre RAPHAELLA DE FREITAS SOUZA DA CRUZ 0,345

Curitiba Artes Visuais Licenciatura Matutino 1º semestre PIETRA CALIXTO RIBEIRO 0,195

1 Alterado pelo Edital de Retificação N° 43/2023, de 10 de outubro de 2023.
2 Alterado pelo Edital de Retificação N° 48/2023, de 16 de novembro de 2023.
3 CHI/CHE: Razão entre a carga horária integralizada e a carga horária exigida no curso de origem.

Página 2 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Curitiba Ciência da Computação Bacharelado I (V+N) 1º semestre GABRIEL OLIVEIRA DE MATOS 0,337

Curitiba Ciências Biológicas ABI Matutino 1º semestre JOAO VICTOR PERISSUTTI RACHID 0,213

Curitiba Ciências Biológicas ABI Matutino 1º semestre JOAO FELIPE PADILHA DE OLIVEIRA 0,181

Curitiba Ciências Biológicas ABI Noturno 1º semestre FELIPE TURATTI 0,280

Curitiba Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 1º semestre GUILHERME MATIAS DE FREITAS 0,278

Curitiba Ciências Contábeis Bacharelado Noturno 1º semestre CAIO SULZBACHER PESSOA 0,208

Curitiba Ciências Econômicas Bacharelado Matutino 1º semestre CELSO VALLE GUTOSKI 0,214

Curitiba Ciências Econômicas Bacharelado Noturno 1º semestre GABRIEL RODRIGUES DOS SANTOS 0,250

Curitiba Ciências Sociais ABI Matutino 1º semestre BRUNO DE PAULA MARAFIGA 0,028

Curitiba Comunicação Institucional Tecnológico Matutino 1º semestre PRISCILLA SOUZA GLINSKI 0,171

Curitiba Comunicação Institucional Tecnológico Matutino 1º semestre MARIA LUIZA GARCIA 0,081

Curitiba Design de Produto Bacharelado Matutino 1º semestre RICHARD PAUL SCHULZE 0,115

Curitiba Design de Produto Bacharelado Matutino 1º semestre PEDRO JAVIER LEYTON OBLITAS 0,090

Curitiba Design Gráfico Bacharelado I (M+V) 1º semestre LINCON MARTINS TEODOLINO 0,327

Curitiba Design Gráfico Bacharelado I (M+V) 1º semestre ANA CAROLINA VARHAU DORES 0,247

Curitiba Direito - Bacharelado Bacharelado Noturno 1º semestre ALICE MARA DE FREITAS 0,360

Curitiba Educação Física ABI I (M+V) 1º semestre GILEADE JAREDE RIBEIRO SILVESTRE 0,328

Curitiba Educação Física ABI I (M+V) 1º semestre DUANA HELENA SCHWARTZBACH VIEIRA 0,171

Curitiba Educação Física ABI I (M+V) 1º semestre JOAO VICTOR CAMARGO ANTUNES 0,000

Curitiba Engenharia Ambiental Bacharelado I (M+V) 1º semestre PAULO HENRIQUE ESTAFLITE 0,255

Curitiba Engenharia Ambiental Bacharelado I (M+V) 1º semestre LEONIR TOMAS MIRANDA 0,000

Curitiba Engenharia Cartográfica e de Agrimensura Bacharelado I (M+N) 1º semestre JOSE DIAS LIMA 0,123

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre MINA DANIEL MARCAROV 0,395

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre EDUARDA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA 0,270

Página 3 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre MURILO ARAUJO CEZINO DE MEDEIROS 0,196

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre AGATA SOFIA POGAN 0,157

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre ISAIAS LUIZ LANZARIN 0,075

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 1º semestre ANDRIUS LUIZ FURUZAWA BARBOZA 0,058

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 2º semestre RONALDO GONCALVES PINHEIRO 0,040

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 2º semestre PAULO ANSELMO CORREA DE ALENCAR 0,033

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 2º semestre MURILO MUNDT 0,001

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 2º semestre EDUARDO HENRIQUE DA COSTA RAMOS 0,000

Curitiba Engenharia Civil Bacharelado I (M+V) 2º semestre GUILHERME DE OLIVEIRA BOIRON 0,000

Curitiba Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Bacharelado I (M+V) 1º semestre LUANA PROENCA COMINELI DE MELO 0,075

Curitiba Engenharia de Produção Bacharelado I (M+V) 1º semestre DIOGO BATISTA 0,354

Curitiba Engenharia de Produção Bacharelado I (M+V) 1º semestre GABRIEL PILLI BRAGA DE SOUZA 0,334

Curitiba Engenharia Elétrica - Bacharelado Bacharelado I (M+V) 1º semestre CAIQUE KLEINER CHAMECKI 0,086

Curitiba Engenharia Elétrica - Bacharelado Bacharelado I (M+V) 1º semestre PEDRO HENRYQUE MOREIRA 0,018

Curitiba Engenharia Elétrica - Bacharelado Bacharelado I (M+V) 1º semestre ROSZANNY ZACHETKO RAMOS 0,032

Curitiba Engenharia Florestal Bacharelado I (M+V) 1º semestre ALISSON JEAN DE SOUZA 0,050

Curitiba Engenharia Florestal Bacharelado I (M+V) 1º semestre JULIA DZIERVA DE OLIVEIRA 0,007

Curitiba Engenharia Industrial Madeireira Bacharelado Noturno 1º semestre MATHEUS DE LIMA PINTO 0,029

Curitiba Engenharia Mecânica Bacharelado I (M+V) 1º semestre ANA LETICIA SCHUTZ RIBEIRO 0,062

Curitiba Engenharia Mecânica Bacharelado I (M+V) 1º semestre CESAR MARTINHO DE AZEREDO 0,045

Curitiba Engenharia Mecânica Bacharelado Noturno 1º semestre WELLINGTON FELIPE COLACO 0,287

Curitiba Engenharia Química Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARIA ALICE FLORINDO LEITE FURTADO 0,210

Curitiba Engenharia Química Bacharelado I (M+V) 1º semestre ARTHUR DE SILOS BEGUETTO MOREIRA 0,087

Curitiba Engenharia Química Bacharelado I (M+V) 1º semestre FERNANDO HENRIQUE NAKAJO PEREIRA 0,079

Página 4 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Curitiba Engenharia Química Bacharelado I (M+V) 1º semestre VINICIUS DUBOWSKI FRANCA 0,068

Curitiba Engenharia Química Bacharelado I (M+V) 1º semestre FERNANDA BUCH SANTOS 0,060

Curitiba Estatística Bacharelado I (V+N) 1º semestre HEITOR DE SOUZA LIMA JUNIOR 0,274

Curitiba Estatística Bacharelado I (V+N) 1º semestre ERICKSON LEON KOVALSKI 0,123

Curitiba Expressão Gráfica Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARIA CAROLINE PEREIRA DOS SANTOS ROCHA OBIALSKI 0,223

Curitiba Expressão Gráfica Bacharelado I (M+V) 1º semestre JESSICA VIANA 0,084

Curitiba Expressão Gráfica Bacharelado I (M+V) 1º semestre GABRIELLA WAGNER NEIA AMARAL 0,074

Curitiba Expressão Gráfica Bacharelado I (M+V) 1º semestre HELOISA CORREA DA SILVA 0,037

Curitiba Farmácia Bacharelado I (M+V) 1º semestre EVERTON LUIZ QUERINO 0,327

Curitiba Farmácia Bacharelado I (M+V) 1º semestre PATRICK ALAN RANGEL 0,241

Curitiba Farmácia Bacharelado I (M+V) 2º semestre ALICIA SATURNINO 0,055

Curitiba Física Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARILUCIA DE LIMA MARTINS 0,270

Curitiba Física Bacharelado I (M+V) 1º semestre LUCAS GABRIEL BAGE 0,140

Curitiba Física Bacharelado I (M+V) 2º semestre ANA CAMILLA OLIVEIRA SILVA 0,046

Curitiba Física Licenciatura Noturno 1º semestre JEAN LUCAS OLIVEIRA DOS SANTOS 0,262

Curitiba Física Licenciatura Noturno 1º semestre ANDRE GUILHERME JAYMES DE ANDRADE 0,062

Curitiba Física Licenciatura Noturno 1º semestre TIAGO CAMPOS DE ALMEIDA 0,000

Curitiba Fisioterapia Bacharelado I (M+V) 1º semestre THAYNA CASSIANE DOS SANTOS MUNIZ 0,225

Curitiba Fisioterapia Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARCO ANTONIO DE SOUZA RAMIRO 0,124

Curitiba Fisioterapia Bacharelado I (M+V) 1º semestre PEROLA AMOEDO 0,037

Curitiba Fisioterapia Bacharelado I (M+V) 1º semestre SABRINA DIELI DOS SANTOS NASCIMENTO 0,000

Curitiba Geografia ABI Matutino 1º semestre DANIEL MADEIRA FAICAL 0,180

Curitiba Geografia ABI Matutino 1º semestre GUILHERME MARTINS MALLET 0,169

Curitiba Geografia ABI Noturno 1º semestre MARIANA CRISTINA SLOMCZYNSKI 0,169

Página 5 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Curitiba Geografia ABI Noturno 1º semestre LUISA CARDOSO REZENDE 0,169

Curitiba Geologia Bacharelado I (M+V) 1º semestre SOL FRANCISCO HUBER 0,209

Curitiba Geologia Bacharelado I (M+V) 1º semestre MATHEUS VENTURA DE CARVALHO 0,192

Curitiba Geologia Bacharelado I (M+V) 1º semestre LARA YUKINA FUKUDA 0,114

Curitiba Gestão da Qualidade Tecnológico Noturno 1º semestre HELENA JUVERSINIA PEREIRA GUERREIRO FERREIRA 0,187

Curitiba História ABI Vespertino 1º semestre GIOVANNINO CONTE NETO 0,168

Curitiba História ABI Vespertino 1º semestre EDMAR CZELUSNIAK DA COSTA NETO 0,092

Curitiba História Memória e Imagem Bacharelado Noturno 1º semestre RYAN DE MOURA 0,195

Curitiba História Memória e Imagem Bacharelado Noturno 1º semestre NAHARA DOS SANTOS MEIRA 0,052

Curitiba História Memória e Imagem Bacharelado Noturno 1º semestre PAULO CEZAR DE ALMEIDA JUNIOR 0,035

Curitiba Jornalismo Bacharelado I (M+N) 1º semestre GIOVANA GAMA DA CRUZ 0,049

Curitiba Jornalismo Bacharelado I (M+N) 1º semestre THAIS DIAS LEMES 0,036

Curitiba Letras Português/ Alemão/Espanhol/Latim/Grego Bacharelado Matutino 1º semestre SOFIA BERGER NASCIMENTO 0,285

Curitiba Letras Português/ Alemão/Espanhol/Latim/Grego Bacharelado Matutino 1º semestre RICARDO SIMONETTI PILLAR 0,281

Curitiba Letras Português/ Alemão/Espanhol/Latim/Grego Bacharelado Matutino 1º semestre RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA FILHO 0,214

Curitiba Letras Português/ Alemão/Espanhol/Latim/Grego Bacharelado Matutino 1º semestre NICOLAS WOLANIUK DO AMARAL CARVALHO 0,693

Curitiba Letras Japonês Bacharelado Noturno 1º semestre DIERIK LEON MIRANDA AGUIAR 0,306

Curitiba Letras Português Bacharelado Noturno 1º semestre ANA RITA APARECIDA DE SOUZA 0,150

Curitiba Luteria Tecnológico I (M+V) 1º semestre ISAQUE PSZYBYLSKI ALVES 0,035

Curitiba Matemática Industrial Bacharelado Vespertino 1º semestre CARLOS ALBERTO LOPES CLE VENTURA DA SILVA 0,429

Curitiba Matemática Industrial Bacharelado Vespertino 1º semestre WITOR TEIXEIRA FRANCA 0,345

Curitiba Negócios Imobiliários Tecnológico Noturno 1º semestre CAMILA GREICY GONCALVES OSTWALD 0,000

Curitiba Nutrição Bacharelado I (M+V) 1º semestre JOSIANE SENNA WOICIKIEVISZ 0,322

Curitiba Nutrição Bacharelado I (M+V) 1º semestre GIORGIA CORVALAN WECK 0,281

Página 6 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Curitiba Nutrição Bacharelado I (M+V) 2º semestre MARIA EDUARDA MONDADORI KRAMER 0,162

Curitiba Nutrição Bacharelado I (M+V) 2º semestre KATRIN HANSELE ZEM 0,160

Curitiba Pedagogia Licenciatura Matutino 1º semestre GABRIELA GUIMARAES DOS SANTOS 0,243

Curitiba Pedagogia Licenciatura Matutino 1º semestre LETICIA MARIA GUTIERREZ DIAS 0,177

Curitiba Pedagogia Licenciatura Noturno 1º semestre KETHLIN MARTINS RIBEIRO 0,569

Curitiba Pedagogia Licenciatura Noturno 1º semestre ANNA BEATRIZ FIGUEIREDO 0,074

Curitiba Pedagogia Licenciatura Noturno 1º semestre SEDENIR PEDRO MORO 0,035

Curitiba Pedagogia Licenciatura Noturno 1º semestre MARIA EDUARDA DE LIMA MELEXENKO 0,000

Curitiba Psicologia Bacharelado I (M+V) 1º semestre MARIA VICTORIA CHEMIN DE SOUZA 0,515

Curitiba Publicidade e Propaganda Bacharelado I (M+N) 1º semestre REGEANE APARECIDA RIBEIRO DA SILVA 0,412

Curitiba Publicidade e Propaganda Bacharelado I (M+N) 1º semestre SABRINA TUANNI FRANCA MARIOTO 0,395

Curitiba Publicidade e Propaganda Bacharelado I (M+N) 1º semestre ISABELA PANIZO SILVA 0,297

Curitiba Secretariado Tecnológico Noturno 1º semestre GUSTAVO TURQUENITCH DOS SANTOS 0,203

Curitiba Secretariado Tecnológico Noturno 1º semestre MARCO AURELIO DE SOUZA 0,076

Curitiba Terapia Ocupacional Bacharelado Noturno 2º semestre ADRIANA CZELUSNIAK 0,159

Curitiba Zootecnia Bacharelado I (M+V) 1º semestre EDUARDA FERNANDA DA SILVA 0,269

Curitiba Zootecnia Bacharelado I (M+V) 1º semestre ADILSON SALES RICARDO 0,165

Jandaia do Sul Engenharia Agrícola Bacharelado I (M+V) 1º semestre PEDRO AGUILERA FILHO 0,037

Jandaia do Sul Engenharia de Produção Bacharelado I (M+V) 1º semestre RAFAELA LIMA DA FONSECA 0,107

Matinhos Agroecologia Tecnológico Matutino 1º semestre NICOLLY DE FRANCA SANTOS 0,103

Matinhos Ciências Ambientais Bacharelado I (M+V) 1º semestre JOAO PEDRO SANTOS BALDUINO 0,008

Matinhos Educação Física Licenciatura Noturno 1º semestre VICTORIA LUIZA THOMAZ DOS SANTOS 0,297

Matinhos Educação Física Licenciatura Noturno 1º semestre RENAN SENGER ANTUNES FERREIRA 0,133

Matinhos Geografia Licenciatura Noturno 1º semestre ROBSON FERREIRA DE SOUZA 0,145

Página 7 de 8 – Edital n° 66/2023 – Relação definitiva dos candidandidatos aprovados
PROVAR 2024 – Reopção de Curso

Matinhos Geografia Licenciatura Noturno 1º semestre CASSIANO FRANCA DE LIMA 0,102

Matinhos Gestão e Empreendedorismo Bacharelado Noturno 1º semestre HEMERSON JORGE GONCALVES JUNIOR 0,232

Matinhos Gestão e Empreendedorismo Bacharelado Noturno 1º semestre FILIPE FRANCISCO DA SILVA 0,090

Matinhos Gestão e Empreendedorismo Bacharelado Noturno 1º semestre VICTOR HUGO POLI 0,062

Matinhos Gestão de Turismo Tecnológico Noturno 1º semestre ANDRESSA CRISTINA PEREIRA 0,140

Palotina Agronomia Bacharelado I (M+V) 1º semestre MATEUS HENRIQUE DE ARANDA DOS SANTOS 0,183

Palotina Agronomia Bacharelado I (M+V) 2º semestre MILENE FERNANDES BATTISTELLA 0,084

Palotina Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia Bacharelado Noturno 1º semestre PIERRE DA SILVA SANTANA NETO 0,000

Palotina Medicina Veterinária Bacharelado I (M+V) 1º semestre BEATRIZ FREITAS DOS SANTOS 0,203

Pontal do Paraná Engenharia Civil Bacharelado Vespertino 1º semestre ELIELSON GOMES DA SILVA JUNIOR 0,083

Pontal do Paraná Engenharia de Aquicultura Bacharelado Matutino 1º semestre PAULO EDUARDO GOTERRA 0,075